
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia Scolastica

Determinazione Dirigenziale

N° 2020002393 del 28/12/2020  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo Edilizia
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Giuseppe Pancaro

Oggetto

Impegno di spesa per Rinnovo  ed Acquisizione CPI su vari edifici 
scolastici di competenza della Provincia di Cosenza ai sensi del 
DPR 151/2011 - Prenotazione Impegno di spesa  di € 71.844,27 
sul Capitolo 402030213.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che il Certificato di prevenzione incendi attesta il rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di 
prevenzione incendi e la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio nei locali, attività, depositi, impianti 
ed industrie pericolose, individuati, in relazione alla detenzione ed all'impiego di prodotti infiammabili, 
incendiabili o esplodenti che comportano in caso di incendio gravi pericoli per l'incolumità della vita e dei beni 
ed in relazione alle esigenze tecniche di sicurezza, con decreto del Presidente della Repubblica; 

che il DPR 1 agosto 2011, n. 151 - Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti 
relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 - individua le attività soggette ai 
controlli di prevenzione incendi e disciplina, per il deposito dei progetti, per l'esame dei progetti, per le visite 
tecniche, per l'approvazione di deroghe a specifiche normative, la verifica delle condizioni di sicurezza 
antincendio che, in base alla vigente normativa, sono attribuite alla competenza del Corpo nazionale dei vigili 
del fuoco;

che, nell'ambito di applicazione del regolamento, rientrano tutte le attività soggette ai controlli di prevenzione 
incendi riportate nell'Allegato I dello stesso regolamento, tra cui le scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, 
accademie con oltre 100 persone presenti e tutti gli impianti ad esse connessi;

che, per le attività di cui all'Allegato I, l'istanza di cui al comma 2 dell'articolo 16 del decreto legislativo 8 
marzo 2006, n. 139 è presentata al Comando, prima dell'esercizio dell'attività, mediante segnalazione 
certificata di inizio attività, corredata dalla documentazione prevista dal decreto di cui all'articolo 2, comma 7, 
del regolamento;

che per l'attività SCUOLA di cui all'Allegato I, categoria A e B (fino a 150 persone oltre 150 e fino a 300 
persone), il Comando, entro sessanta giorni dal ricevimento dell'istanza di cui al comma 1, effettua controlli, 
attraverso visite tecniche, volti ad accertare il rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di 
prevenzione degli incendi, nonché la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio. I controlli sono 
disposti anche con metodo a campione o in base a programmi settoriali, per categorie di attività o nelle 
situazioni di potenziale pericolo comunque segnalate o rilevate. Entro lo stesso termine, in caso di accertata 
carenza dei requisiti e dei presupposti per l'esercizio delle attività previsti dalla normativa di prevenzione 
incendi, il Comando adotta motivati provvedimenti di divieto di prosecuzione dell'attività e di rimozione degli 
eventuali effetti dannosi dalla stessa prodotti, ad eccezione che, ove sia possibile, l'interessato provveda a 
conformare alla normativa antincendio e ai criteri tecnici di prevenzione incendi detta attività entro un termine 
di quarantacinque giorni. Il Comando, a richiesta dell'interessato, in caso di esito positivo, rilascia copia del 
verbale della visita tecnica;

che per l'attività SCUOLA di cui all'Allegato I categoria C (oltre 300 persone), il Comando, entro sessanta 
giorni dal ricevimento dell'istanza di cui al comma 1, effettua controlli, attraverso visite tecniche, volti ad 
accertare il rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione degli incendi, nonché la 
sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio. Entro lo stesso termine, in caso di accertata carenza dei 
requisiti e dei presupposti per l'esercizio delle attività previsti dalla normativa di prevenzione incendi, il 
Comando adotta motivati provvedimenti di divieto di prosecuzione dell'attività e di rimozione degli eventuali 
effetti dannosi dalla stessa prodotti, ad eccezione che, ove sia possibile, l'interessato provveda a conformare 
alla normativa antincendio e ai criteri tecnici di prevenzione incendi detta attività entro un termine di 
quarantacinque giorni. Entro quindici giorni dalla data di effettuazione delle visite tecniche effettuate sulle 
attività di cui al presente comma, in caso di esito positivo, il Comando rilascia il certificato di prevenzione 
incendi;

che gli enti e i privati responsabili di attività di cui all'Allegato I del regolamento, non soggette alla disciplina 
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive modificazioni, hanno l'obbligo di mantenere in stato 
di efficienza i sistemi, i dispositivi, le attrezzature e le altre misure di sicurezza antincendio adottate e di 
effettuare verifiche di controllo ed interventi di manutenzione secondo le cadenze temporali che sono indicate 
dal Comando nel certificato di prevenzione o all'atto del rilascio della ricevuta a seguito della presentazione 
della SCIA di cui all'articolo 4, comma 1, nonché di assicurare una adeguata informazione sui rischi di 
incendio connessi con la specifica attività, sulle misure di prevenzione e protezione adottate, sulle 
precauzioni da osservare per evitare l'insorgere di un incendio e sulle procedure da attuare in caso di 
incendio;



che si rende, pertanto, necessario affidare incarichi professionali finalizzati all'ottenimento e/o al rinnovo del 
Certificato di Prevenzione Incendi (CPI) per vari edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza;

che gli importi degli onorari sono stati stimati sulla base di pregressi interventi simili;

che per le attività connesse all'ottenimento e/o al rinnovo del C.P.I. sugli edifici individuati, di cui al DPR 
151/2011 (Regolamento recante semplificazione della Disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione 
degli incendi), è stato stimato un importo complessivo di € 71.844,27.

Richiamata la relazione istruttoria del Responsabile del Servizio, ing. Giuseppe Pancaro, in atti.

Ritenuto, per i motivi su espressi, di dover impegnare l’importo complessivo di € 71.844,27 sulla voce PEG  
402030213 - Esercizio 2020 per il "Rinnovo  ed Acquisizione CPI su vari edifici scolastici di 
competenza della Provincia di Cosenza ai sensi del DPR 151/2011”;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili.
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

 DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di prenotare impegno di spesa per l’importo complessivo di € 71.844,27 sulla voce PEG  402030213 - 
Esercizio 2020 per il "Rinnovo  ed Acquisizione CPI su vari edifici scolastici di competenza della 
Provincia di Cosenza ai sensi del DPR 151/2011”;

2) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento degli incarichi professionali.

Cosenza, 28/12/2020 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 402030213 2.450.000,00 1.478.155,73 71.844,27 0,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


